
  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

SSTTAAAATTSSBBLLAADD
VAN HET

K O N I N K R I J K  DER N E D E R L A N D E N

Wij JULIANA, bij de gratie G ods, Koningin der N ederlanden, 
Prinses van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 
van 28 Juli 1952, No. 1495/R, Hoofdafdeling Overheidspersoneels­
zaken, afdeling Ambtenarenzaken, Bureau I;

Overwegende, dat het wenselijk is nieuwe regelen te stellen be­
treffende gelijktijdig genot van burgerlijke en militaire beloning 
door overheidspersoneel;

Gelet op de artikelen 125, eerste lid, en 134, eerste lid, der Ambte­
narenwet 1929;

De Raad van State gehoord (advies van 12 Augustus 1952, No. 16);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse 

Zaken van 30 Augustus 1952 No. 1602/R, Hoofdafdeling Over­
heidspersoneelszaken, afdeling Ambtenarenzaken, Bureau I;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I
De artikelen 17 tot en met 20 van het Algemeen Rijksambtenaren­

reglement worden gelezen als volgt:

1. De ambtenaar, die als militair in werkelijke dienst is, wordt 
geacht in zijn burgerlijke betrekking met verlof te zijn.

2. Hij behoudt over de tijd van deze dienst het genot van de aan 
zijn ambt verbonden bezoldiging, slechts voor zover hem bij of 
krachtens de artikelen 18 tot en met 20b daarop aanspraak is ver­
leend. Voor zover die werkelijke dienst wordt vervuld in aan hem 
verleend vacantieverlof, behoudt hij in ieder geval het genot van de 
volle aan zijn ambt verbonden bezoldiging.

B E S L U I T  van 10 September 1952 tot wijzi­
ging van de bepalingen in het Algemeen Rijks­
ambtenarenreglement en in het Arbeidsovereen­
komstenbesluit inzake het gelijktijdig genot van 
burgerlijke en militaire beloning.

Artikel 17.



 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

466 2

Artikel 18.
1. De ambtenaar, die ingevolge wettelijke verplichting anders dann

voor herhalingsoefening als militair in werkelijke dienst is, geniet on­­
verminderd het bepaalde in de artikelen 91 en 92 de aan zijn ambt
verbonden bezoldiging voor zoveel deze meer bedraagt dan zijn
militaire beloning, met dien verstande, dat indien de ambtenaar
ongehuwd is, hij slechts de aan zijn ambt verbonden bezoldiginging
geniet, voor zoveel 70 ten honderd daarvan meer bedraagt dan zijn
militaire beloning.

2. Zonodig in afwijking van het bepaalde in het eerste lid blijft
de ambtenaar als daar bedoeld in ieder geval de aan zijn ambt ver­­
bonden bezoldiging genieten tot een bedrag, dat gelijk is aan het
bedrag van het op hem te verhalen gedeelte van de pensioenbij­­
dragen.

3. Ongehuwde enige kostwinners worden voor de toepassing van
het eerste lid gelijk gesteld met gehuwden. Onze Minister, Hoofd
van het betrokken departement van algemeen bestuur, beslist of een
ongehuwde als enig kostwinner wordt beschouwd.

4. Voor de toepassing van het eerste lid wordt de militaire be­­
loning verminderd met een eventuele aftrek wegens genot van voe­oe­
ding en huisvesting.

5. Onze Ministers van Binnenlandse Zaken en van Financiën
stellen bij gemeenschappelijke beschikking vast hetgeen voor de toe­­
passing van dit artikel onder militaire beloning wordt verstaan.

Artikel 19.
1. Het bepaalde in artikel 18 is eerst van toepassing, nadat de

ambtenaar als militair een werkelijke dienst van twaalf maanden
of, indien hij een eerste oefening van kortere duur had te vervullen,
de eerste oefening heeft volbracht.

2. De ambtenaar, die ingevolge een wettelijke verplichting voor
eerste oefening als militair in werkelijke dienst is, geniet gedurende
de in het eerste lid bedoelde twaalf maanden of indien de eerste
oefening van kortere duur is, gedurende deze eerste oefening, de
aan zijn ambt verbonden bezoldiging tot een bedrag, hetwelk gelijkjk
is aan het op hem te verhalen gedeelte van de pensioenbijdrage.

3. Het bepaalde in het eerste en tweede lid geldt niet:
a. ten aanzien van de buitengewone dienstplichtigen, die eerst inin

werkelijke dienst behoeven te komen na het jaar der lichting, waar­­
toe zij behoren of naar hun leeftijd gerekend kunnen worden te be­­
horen.

b. ten aanzien van categorieën van ambtenaren op wie het be­e­
paalde in de artikelen 17 en 18 van overeenkomstige toepassing ls
verklaard, indien en voor zover Wij zulks hebben verklaard.

4. Indien de ambtenaar bij opkomst in militaire dienst voldoet
aaaann  ddee  vvoooorwrwaaaardrdee,,  ggeeststeeldld  in in hheett  eeeerstrste e lidlid, , ddaann  wwelel  indindienien  iinnggee--



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

3 466 -

volge het derde lid bij opkomst in militaire dienst deze voorwaarde 
niet voor hem geldt, geniet hij in afwijking van het bepaalde in 
artikel 18 gedurende veertien dagen na zijn opkomst de volle aan 
zijn ambt verbonden bezoldiging.

Artikel 20.
1. De'ambtenaar, die voor een herhalingsoefening als militair in 

werkelijke dienst is, geniet gedurende veertien dagen na zijn op­
komst in militaire dienst de volle aan zijn ambt verbonden bezol­
diging.

Daarna wordt de militaire beloning in mindering gebracht op de 
aan zijn ambt verbonden bezoldiging. Het bepaalde in de leden 2,
3, 4 en 5 van artikel 18 is van toepassing.

2. Voor zoveel nodig bepaalt Onze Minister van Marine voor 
de zeemacht en Onze Minister van Oorlog voor de landmacht welke 
dienst als herhalingsoefening wordt beschouwd.

3. Voor de toepassing of voortgezette toepassing van het eerste 
lid worden met inachtneming van hetgeen daaromtrent is bepaald 
in de Dienstplichtwet, in de wet voor de Koninklijke Marine-reserve 
1924, Staatsblad 369 of in de wet voor het reserve-personeel der 
landmacht 1905 en onverminderd het bepaalde in de artikelen 91 en 
92 van dit reglement met herhalingsoefeningen gelijk gesteld:

a. het in dienst komen dan wel het in aansluiting aan een her­
halingsoefening langer in dienst blijven voor een onderzoek omtrent 
een strafbaar feit of een krijgstuchtelijk vergrijp, waarvan de mili­
tair verdacht of beklaagd wordt;

b. het in dienst komen dan wel het in aansluiting aan een her­
halingsoefening langer in dienst blijven ten einde rekening en ver­
antwoording af te leggen van gevoerd beheer;

c. het in aansluiting aan een herhalingsoefening langer in dienst 
blijven wegens:

1. ziekte;
2. het niet tijdig bereiken van de vereiste graad van geoefend­

heid als gevolg van ziekte;
3. het heersen of geheerst hebben van een besmettelijke ziekte;
d. het in dienst komen om gehoord te worden omtrent een bij 

Ons of bij Onze Ministers van Marine en van Oorlog ingediend be­
zwaarschrift.

Artikel 20a.
Indien de ambtenaar, als militair in werkelijke dienst zijnde, over­

lijdt, wordt de uitkering, bedoeld in artikel 102, verminderd met het 
bedrag van de overeenkomstige uitkering, welke uit hoofde van de 
mmiliilitaitaire re ddieiensnst t tteerr  zzaakkee  vvan an ddiitt  ovoverlijden erlijden wwoorrddtt  gedaan.gedaan.



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

466 4

Artikel 20b.
1. Het bepaalde in de artikelen 17 tot en met 20a is van over­

eenkomstige toepassing ten aanzien van:
a. de ambtenaar, die is tewerkgesteld in de zin van artikel 3, 

eerste lid, onder b, van de Wet van 13 Juli 1923, Stb. 357;
b. de ambtenaar, die in werkelijke dienst is op grond_ van een 

verbintenis bij de nationale reserve of de reserve grensbewaking:
c. de ambtenaar, die overeenkomstig het bepaalde in de artikelen 

3 en 31 der Dienstplichtwet een vrijwillige verbintenis sluit dan wel 
vrijwillig in militaire dienst blijft of opkomt;

d. de ambtenaar, die als militair in werkelijke dienst is op grond 
van een verbintenis bij de Koninklijke Marine-reserve of bij het 
reserve-personeel der Koninklijke Landmacht;

e. de ambtenaar, die op grond van een andere bijzondere ver­
bintenis in werkelijke militaire of daarmede gelijk te stellen dienst 
is, ter zake waarvan Wij zulks hebben bepaald.

2. Wij behouden Ons voor met betrekking tot de uitvoering van 
het eerste lid nadere regelen te stellen.

Artikel 20c.
Op de ambtenaar, die in tijdelijke dienst is aangesteld, zijn de be­

palingen, vervat in de artikelen 17 tot en met 20b, slechts van toe­
passing tot en met de dag, waarop de burgerlijke betrekking zou zijn 
beëindigd, indien hij daaraan niet door de militaire dienst zou zijn 
onttrokken.

Artikel II
De artikelen 15 tot en met 19 van het Arbeidsovereenkomsten­

besluit worden gelezen als volgt:

Artikel 15.
1. De arbeider, die als militair in werkelijke dienst is, wordt ge­

acht in zijn burgerlijke betrekking met verlof te zijn.
2. Hij behoudt over de tijd van deze dienst het genot van het aan 

zijn betrekking verbonden loon, slechts voor zover hem bij of krach­
tens de artikelen 16 tot en met 19d daarop aanspraak is verleend.

Voor zover die werkelijke dienst wordt vervuld in aan hem ver­
leend vacantieverlof behoudt hij in ieder geval het genot van het 
volle aan zijn betrekking verbonden loon.

Artikel 16.
1. De arbeider, die ingevolge wettelijke verplichting anders dan 

voor herhalingsoefening als militair in werkelijke dienst is, geniet het 
aan zijn betrekking verbonden loon voor zoveel dit meer bedraagt 
dan zijn militaire beloning, met dien verstande, dat indien de arbeider 
ongehuwd is, hij slechts het aan zijn betrekking verbonden loon geniet,



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

5 466
voor zoveel 70 ten honderd daarvan meer bedraagt dan zijn militaire 
beloning.

2. Ongehuwde enige kostwinners worden voor de toepassing van 
het eerste lid gelijk gesteld met gehuwden.

Onze Minister, Hoofd van het betrokken departement van alge­
meen bestuur, beslist of een ongehuwde als enig kostwinner wordt 
beschouwd.

3. Voor de toepassing van het eerste lid wordt de militaire be­
loning verminderd met een eventuele aftrek wegens genot van voe­
ding en huisvesting.

4. Onze Ministers van Binnenlandse Zaken en van Financiën 
stellen bij gemeenschappelijke beschikking vast hetgeen: voor de toe­
passing van dit artikel onder militaire beloning wordt verstaan.

Artikel 17.
1. Het bepaalde in artikel 16 is eerst van toepassing nadat de 

arbeider als militair een werkelijke dienst van twaalf maanden of, 
indien hij een eerste oefening van kortere duur had te vervullen, de 
eerste oefening heeft volbracht.

2. Het bepaalde in het eerste lid geldt niet:
a. ten aanzien van de buitengewone dienstplichtigen, die eerst in

werkelijke dienst behoeven te komen na het jaar der lichting, waar­
toe zij behoren of naar hun1 leeftijd gerekend kunnen worden te be­
horen; <

b. ten aanzien van categorieën van arbeiders op wie het bepaalde 
in de artikelen 15 en 16 van overeenkomstige toepassing is verklaard, 
indien en voor zover Wij zulks hebben verklaard.

3. Indien de arbeider bij opkomst in militaire dienst voldoet aan 
de voorwaarde gesteld in het eerste lid, geniet hij in afwijking van 
het bepaalde in artikel 16 gedurende veertien dagen na zijn op­
komst het volle aan zijn betrekking verbonden loon.

Artikel 18.
1. De arbeider, die voor een herhalingsoefening als militair in 

werkelijke dienst is, geniet gedurende veertien dagen na zijn op­
komst het volle aan zijn betrekking verbonden loon. Daarna wordt 
de militaire beloning in mindering gebracht op het aan zijn betrek­
king verbonden loon.

Het bepaalde in de leden 2, 3 en 4 van artikel 16 is van toe­
passing.

2. Voor zoveel nodig bepaalt Onze Minister van Marine voor de 
zeemacht en Onze Minister van Oorlog voor de landmacht, welke 
dienst als herhalingsoefening wordt beschouwd.

3. Voor de toepassing of voortgezette toepassing van het eerste 
lid worden met inachtneming van hetgeen daaromtrent is bepaald 
in de Dienstplichtwet, in de wet voor de Koninklijke Marine-reserve



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6466
1924, Stb. 369 of in de wet voor het reservepersoneel der landmacht 
1905 met herhalingsoefeningen gelijk gesteld:

a. het in dienst komen dan wel het in aansluiting aan een her­
halingsoefening langer in dienst blijven voor een onderzoek omtrent 
een strafbaar feit of een krijgstuchtelijk vergrijp, waarvan de mili­
tair verdacht of beklaagd wordt;

b. het in dienst komen dan wel het in aansluiting aan een her­
halingsoefening langer in dienst blijven ten einde rekening en ver­
antwoording af te leggen van gevoerd beheer;

c. het in aansluiting aan een herhalingsoefening langer in dienst 
blijven wegens:

1. ziekte;
2. het niet tijdig bereiken van de vereiste graad van geoefend­

heid als gevolg van ziekte;
3 het heersen of geheerst hebben van een besmettelijke ziekte;
d. het in dienst komen om gehoord te worden omtrent een bij 

Ons of bij Onze Ministers van Marine en van Oorlog ingediend be­
zwaarschrift.

Artikel 19.
Indien tijdens zijn werkelijke dienst als militair de arbeider zich 

bevindt in voorlopige hechtenis of in voorlopig arrest, hetwelk wordt 
ondergaan als streng arrest, dan wordt hetgeen hem ingevolge het 
bepaalde in de artikelen 16 en; 18 toekomt voor een derde gedeelte 
ingehouden; indien bedoelde hechtenis of arrest langer dan zes weken 
duurt kan een verdere inhouding, ook van het volle bedrag, plaats 
vinden. Het niet ingehouden: gedeelte van het loon, waarop de arbei­
der ingevolge de vorige leden aanspraak heeft, kan aan anderen 
dan de arbeider worden uitbetaald.

Het ingevolge dit lid ingehoudene wordt alsnog uitbetaald, indien 
geen straf wordt opgelegd of ook indien op andere gronden alsnog 
tot uitbetaling wordt besloten.

Artikel 19 a.
Indien; de arbeider, als militair in werkelijke dienst zijnde, over­

lijdt, wordt de uitkering bedoeld in artikel 60, verminderd met het 
bedrag van de overeenkomstige uitkering, welke uit hoofde van de 
militaire dienst ter zake van dit overlijden wordt gedaan.

Artikel 196.
1. Het bepaalde in de artikelen 15 tot en met 19a is van over­

eenkomstige toepassing ten aanzien van:
a. de arbeider, die is tewerkgesteld in de zin van artikel 3, eerste 

lid onder b van de Wet van 13 Juli 1923, Stb. 357;



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

7 466
b. de arbeider, die in werkelijke dienst is op grond van een ver­

bintenis bij de nationale reserve of de reserve grensbewaking;
c. de arbeider, die overeenkomstig het bepaalde in de artikelen 3 

en 31 der Dienstplichtwet een vrijwillige verbintenis sluit dan wel 
vrijwillig in militaire dienst blijft of opkomt;

d. de arbeider, die als militair in werkelijke dienst is op grond 
van een verbintenis bij de Koninklijke Marine-reserve of bij het 
reserve-personeel der Koninklijke Landmacht;

e. de arbeider, die op grond van een andere bijzondere verbin­
tenis in werkelijke militaire of daarmede gelijk te stellen dienst is, ter 
zake waarvan Wij zulks hebben bepaald.

2. Wij behouden Ons voor met betrekking tot de uitvoering van 
het eerste lid nadere regelen te stellen.

Artikel 19c.
De bepalingen, vervat in de artikelen 15 tot en met 19b, zijn 

slechts van toepassing tot en met de dag, waarop de burgerlijke be­
trekking zou zijn beëindigd, indien de arbeider daaraan niet door de 
militaire dienst zou zijn onttrokken.

Artikel 19c!.
1. Aanspraak op gelijktijdig genot van burgerlijke en militaire 

beloning, als bedoeld in de artikelen 15 tot en met 19b, bestaat 
slechts, indien de arbeider tenminste twaalf maanden onmiddellijk 
voorafgaande aan de datum van opkomst in werkelijke militaire 
dienst in burgerlijke overheidsdienst werkzaam is geweest.

2. Laatstgenoemde termijn van twaalf maanden lijdt uitzonde­
ring, indien opkomst voor herhalingsoefeningen binnen drie jaar na 
volbrachte eerste oefening dient te geschieden.

In dat geval treedt daarvoor in de plaats een termijn, welke een 
derde gedeelte bedraagt van de tijd, welke is verstreken tussen de 
datum van beëindiging van de eerste oefening en die van opkomst 
voor de betreffende herhalingsoefening.

Artikel III
De beschikking van de Secretaris-Generaal van het Departement 

van Binnenlandse Zaken van 18 November 1940, No. 172 IV, af­
deling P. en W., Nederlandse Staatscourant 1940, Nr. 227, betref­
fende verhaal van de bijdragen bedoeld in artikel 36 der Pensioen­
wet 1922 (Stb. 420) op ambtenaren, die gemobiliseerd zijn geweest, 
vervalt.

Artikel IV
De ambtenaar en de arbeider, die op de datum van inwerkingtreding 

vavan n dditit  beslbesluiuit t als als mmiliilittaaiir r in in werkelijke werkelijke ddienienstst  zijnzijn  en en oopp  grogronnd d vvanan



 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

  

8466
de voor de datum van inwerkingtreding van dit besluit geldende be­e­
palingen hogere aanspraken zouden hebben gehad, blijven uiterlijk
nog gedurende een maand, indien de bezoldiging of het loon per
maand wordt uitbetaald, onderscheidenlijk uiterlijk nog gedurende
vier volle loonweken, indien de bezoldiging of het loon per week
wordt uitbetaald, deze hogere aanspraken behouden.

Artikel V
Dit besluit treedt in werking ten aanzien van hen, aan wie de be­­

zoldiging of het loon per maand wordt uitbetaald, op de eerste dag
der maand, volgende op die der uitgifte van het Staatsblad, waarin
het is geplaatst en ten aanzien van hen, aan wie de bezoldiging of het
loon per week wordt uitbetaald, met ingang van de eerste dag van
de eerste volle loonweek in dezelfde maand.

Onze Ministers, hoofden van de departementen van algemeen
bestuur zijn, ieder voor zoveel hem betreft, belast met de uitvoering
van dit besluit, hetwelk in het Staatsblad zal worden geplaatst en
waarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en
aan de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 10 September 1952.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
JULIANA.

BEEL.
Uitgegeven de veertiende October 1952.

De Minister van Justitie,
LL. . AA. . DDOONNKKEERR..


	Stb-1952-466



